
Pagina 1 di 3 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

___________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gestione Gare 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura e posa in opera della segnaletica 

interna alle sedi delle Direzioni Centrali e delle Divisioni - Determina a contrarre ex 

art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 

 

Premesso che: 

- Con nota prot. RI.10353 del 6 ottobre c.a., l’Ufficio Gestione tecnica immobili della 

Direzione Centrale Logistica ed Approvvigionamenti, ha manifestato l’esigenza di 

aggiornare la segnaletica interna presso le sedi delle Direzioni Centrali e delle 

Divisioni site in via Giorgione 159 e in via Giorgione, 106 Roma, richiedendo, a tale 

scopo,la fornitura e posa in opera di nuove pannellature da installare sui supporti già 

esistenti 

- non ci sono Convenzioni Consip attive afferenti la fornitura in oggetto; 

- il suddetto ufficio ha quindi avviato un’indagine di mercato invitando le società 

indicate di seguito a formulare un’offerta e relativo sopralluogo: I.S.I srl; Phoenicis 

srl; M&M ITALY srls; Prospettiva srl e Centro Copie l'Istantanea srl; 

- all’esito di detta indagine sono pervenuti i seguenti preventivi: I.S.I srl (euro 728,00 

+ iva, montaggio compreso); Phoenicis srl (euro 450,00 + iva, montaggio compreso); 

M&M ITALY srls (euro 250,00 + iva, montaggio da concordare previ sopralluogo); 

Prospettiva srl (euro 788,00 + iva, montaggio compreso, pellicola adesiva x G159); 

Centro Copie l'Istantanea srl (euro 245,00 + iva, solo consegna presso nostra sede); 

Considerato che 

- nella predetta nota, il citato ufficio Gestione tecnica immobili ha evidenziato di 

ritenere preferibile l’approvvigionamento del bene comprensivo di montaggio In 

quanto la soluzione alternativa – consegna con montaggio affidato al presidio interno 

NICMA – risulta suscettibile di pregiudicare la posa in opera a regola d’arte. 

- il predetto Ufficio ha quindi ritenuto congrua ed idonea allo scopo l’offerta proposto 

dall’operatore economico Phoenicis srl; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recentemente 

modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, prevede che, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0010700.14-10-2022.R



Pagina 2 di 3 

 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- il valore di tale affidamento risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto l’Agenzia 

intende procedere all’acquisizione del servizio de quo tramite affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016;   

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 3.1 del Manuale Interattivo 

delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate, l’ing. Stefano Carosi, Capo del Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica ed Approvvigionamenti, è 

autorizzato all’avvio della procedura d’appalto per l’acquisizione di forniture e 

servizi sino alla soglia comunitaria nonché alla sottoscrizione dei relativi contratti, 

compresa la sottoscrizione della documentazione di gara e dei relativi contratti.  

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA  

per le esigenze descritte in premessa di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento della fornitura e posa in opera della segnaletica 

interna alle sedi delle Direzioni Centrali e delle Divisioni site in via Giorgione, 159 e 

via Giorgione, 106, nei confronti dell’operatore economico Phoenicis S.r.l. con sede 

legale a Civitella San Paolo (RM) - via Monte Lino, 11 - 00060, C.F./P.Iva 

14114571004. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura e posa in opera di n Fornitura 

di:  

a. nr. 2 stampe su pannello pvc (forex) sp. 3 mm di dimensioni 117 x 210 cm;  

b. nr. 2 stampe su pannello pvc (forex) sp. 3 mm di dimensioni 42 x 180 cm per 

sedi delle Direzioni Centrali e delle Divisioni site in Roma alla via Giorgione, 

159 e via Giorgione, 106;  

2. l’importo complessivo della fornitura in oggetto ammonta ad € 450,00 (euro 

quattrocentocinquanta/00) oltre IVA; 

3. il Contratto sarà stipulato in modalità elettronica tramite scambio di lettere secondo 

gli usi del commercio, di cui all’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31, del decreto 

legislativo n. 50/2016, sono affidate al dottor Angelo Lepore, Capo Settore Logistica 

della Direzione Centrale Logistica ed Approvvigionamenti;  



Pagina 3 di 3 

 

5. si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle Entrate, adottato con 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 2021, il nominato 

Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni ha rilasciato la 

dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. Reg. 

Int. 4348/2022); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che generino una 

qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione. 

 

 

IL CAPO SETTORE 

Stefano Carosi 

Firmato digitalmente 
           


